340/06, desta referida lei:

""Art. 39 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no

art. 29 compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitímada:

/- RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos) no caso de morte;

ll - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de

invalidez permanente;

e

lI/ - até RS 2. 700,00(dois mil e setecentos reais) como reembolso à

vítima no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas."

Logo, como é explanado portão nobre artigo, a Iei garante o direito

[...]

tanto à promovida bem como qualquer outra seguradora que opere com o seguro obrigatório.

Por conseguinte, dispõe a Iei 6.194, de 19 de dezembro de 1974,

que o valor correspondente ao pagamento da indenização do seguro DPVAT deverá seguir a

tangência do art. 39 desta referida lei, cujo diz que o quantum deverá ser de até R$13.500,00

(treze mil e quinhentos reais) no caso de morte ou invalidez permanente. Logo, como o

requerente ficou inválido deveria receber o valor total da indenização de acordo com o que é

prenunciado pela Le¡ 6194/74, e, não o pagamento parcial que foi feito pela requerida.
Ademais, o art.